
 

特定教育・保育施設の利用定員の設定について 
 

１ いなほ幼稚園（利用定員の設定） 

いなほ幼稚園は平成３０年度に国の認定こども園整備交付金等を活用して園舎の建替えを予定しています。

併せて、平成３１年４月から認定こども園への移行を予定しており、新たに利用定員の設定を希望しています。 

【利用定員】                                                     （単位：人） 

区分 
１号 ３号 ２号 

合計 
３歳 ４歳 ５歳 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 

認可定員 １２０       １２０ 

H27-H29平均 

在籍実績 
２３ ３２ ３６ - - - - - - ９１ 

H30.1.1 時点 ２０ ２８ ３８ - - - - - - ８６ 

事業者の 

希望定員 
２５ ２５ ３０ ５ ７ ７ ７ ７ ７ １２０ 

H31 利用定員 ２５ ２５ ３０ ５ ７ ７ ７ ７ ７ １２０ 

※H27～H29の在籍実績は各年度5月 1日時点です。 

 

 

 

 

 

 

 

２ 教育・保育：「需要量の見込み」に対する「確保の内容」及び「実施時期」 への影響 (※事業計画（中間見直し

後）12 ページから一部抜粋)  

【平成 31年度】 

 区分 

計画 見直し後 

１号 

２号 

３号 

 

１号 ２号 ３号 

  

幼稚園

希望 

左記 

以外 

0 歳 1・2

歳 
0 歳 

1・2

歳 

①需要量の 

見込み 750 320 730 670 210 460 1,108 636 647 221 426 

②

確

保

方

策 

特定教育・保育施

設 250 732 668 195 473 

626 

646 782 734 

207 

208 

527 

526 

確認を受けない

幼稚園 1,305 - - - - 815 - - - - 

特定地域型保育

事業 - - - - - - - - - - 

認可外保育施設 - 70 30 5 25 - 15 39 30 9 

合計 
1,555 802 698 200 498 

1,441 

1,461 797 773 

237 

238 

536 

535 

過不足 

（②-①） 485 72 28 ▲10 38 

333 

353 161 126 

16 

17 

110 

109 

 

 

資料 ３ 

１号･･･保育を必要としない３歳以上の幼児     ２号･･･保育を必要とする３歳以上の幼児 

３号･･･保育を必要とする３歳未満の乳幼児 

 

認可定員･･･認可の申請（変更）の際に北海道が定める定員 

利用定員･･・施設給付費の単価の基準となるもので認可定員の範囲内で小樽市が定める定員 

平成２９年度第４回小樽市子ども・子育て会議 

（単位：人） 



いなほ幼稚園の利用定員の内訳

０歳 １歳 ２歳 合計 ３歳 ４歳 ５歳 合計

当初（中間見直し後）の計画 100 6 6 7 19 7 7 7 21

今回の変更後 80 5 7 7 19 7 7 7 21

差 -20 -1 1 0 0 0 0 0 0

３号 ２号
１号

 

３ 市内の教育・保育施設等 

〔 平成 31年度当初予定 〕 

幼稚園 (9) 保育所 (18) 認定こども園 (8) 小規模保育事業 (0) 

＜新制度に移行＞ 奥沢保育所 あかつき保育園〔保〕  

小樽藤幼稚園 銭函保育所 さくら保育園〔保〕  

小樽幼稚園 手宮保育所 桂岡幼稚園〔幼保〕  

ロース幼稚園 赤岩保育所 手宮幼稚園〔幼〕  

 最上保育所 かもめ保育園〔保〕  

＜新制度に移行しない＞ 中央保育所 小樽杉の子幼稚園〔幼〕  

まや幼稚園 相愛保育所 小樽オリーブ幼稚園〔幼〕  

長橋幼稚園 日赤保育所 いなほ幼稚園〔幼〕  

小樽高田幼稚園 若竹保育所   

さくら幼稚園 龍徳保育園   

小樽中央幼稚園 新光保育園   

朝里幼稚園 愛育保育園   

 ゆりかご保育園   

 杉の子保育園   

 龍徳オタモイ保育園   

 蘭島保育園   

 さくら乳児保育園   

 あおぞら保育園   

 認定こども園の類型～〔幼〕幼稚園型、〔幼保〕幼保連携型、〔保〕保育所型 


