特定教育・保育施設の利用定員の設定について

1 いなほ幼稚園(利用定員の設定)

いなほ幼稚園は平成30年度に国の認定こども園整備交付金等を活用して園舎の建替えを予定しています。 併せて、平成31年4月から認定こども園への移行を予定しており、新たに利用定員の設定を希望しています。

【利用定員】 (単位:人)

E137137C3C2									•	1 1 1 1 1 1 1 1
ΕΛ	1号				3号		2号			\ = I
区分	3歳	4歳	5歳	O歳	1歳	2歳	3歳	4歳	5歳	合計
認可定員		120								120
H27-H29 平均 在籍実績	23	32	36	-	ı	ı	ı	-	-	91
H30.1.1 時点	20	28	38	-	-	-	-	_	-	86
事業者の 希望定員	25	25	30	5	7	7	7	7	7	120
H31 利用定員	25	25	30	5	7	7	7	7	7	120

※H27~H29の在籍実績は各年度5月1日時点です。

1号・・・保育を必要としない3歳以上の幼児

2号…保育を必要とする3歳以上の幼児

3号…保育を必要とする3歳未満の乳幼児

認可定員…認可の申請(変更)の際に北海道が定める定員

利用定員・・・施設給付費の単価の基準となるもので認可定員の範囲内で小樽市が定める定員

2 教育・保育:「需要量の見込み」に対する「確保の内容」及び「実施時期」 への影響 (※事業計画(中間見直し後)12 ページから一部抜粋)

【**平成 31 年度**】 (単位:人)

											\ - -	
		計画						見直し後				
区分		2-		号								
	四月	1号	幼稚園	左記	3号	0歳	1•2	1号	2号	3号	0歳	1.2
			希望	以外			歳				0 脉	歳
	①需要量の	1,0	70									
	見込み	750	320	730	670	210	460	1,108	636	647	221	426
	特定教育・保育施							626			207	527
	設	2	50	732	668	195	473	646	782	734	208	526
<u></u>	確認を受けない											
② 確	幼稚園	1,3	305	_	-	_	-	815	-	_	_	_
保	特定地域型保育											
方	事業		_	-	_	-	_	_	-	-	_	_
策												
УК.	認可外保育施設		_	70	30	5	25	_	15	39	30	9
	合計							1,441			237	536
	口前	1,	555	802	698	200	498	1,461	797	773	238	535
	過不足							333			16	110
	(2-1)	4	85	72	28	▲ 10	38	353	161	126	17	109
		4	85	72	28	▲10	38		161	126		

いなほ幼稚園の利用定員の内訳

0 では幼稚園の打造に良い下部で									
	1号		3.	号		2号			
	175	O歳	1歳	2歳	合計	3歳	4歳	5歳	合計
当初(中間見直し後)の計画	100	6	6	7	19	7	7	7	21
今回の変更後	80	5	7	7	19	7	7	7	21
差	-20	-1	1	0	0	0	0	0	0

3 市内の教育・保育施設等

〔 平成 31 年度当初予定 〕

幼稚園 (9)	保育所 (18)	認定こども園(8)	小規模保育事業 (0)
<新制度に移行>	奥沢保育所	あかつき保育園〔保〕	
小樽藤幼稚園	銭函保育所	さくら保育園〔保〕	
小樽幼稚園	手宮保育所	桂岡幼稚園〔幼保〕	
ロース幼稚園	赤岩保育所	手宮幼稚園〔幼〕	
	最上保育所	かもめ保育園〔保〕	
<新制度に移行しない>	中央保育所	小樽杉の子幼稚園〔幼〕	
まや幼稚園	相愛保育所	小樽オリーブ幼稚園〔幼〕	
長橋幼稚園	日赤保育所	いなほ幼稚園〔幼〕	
小樽高田幼稚園	若竹保育所		
さくら幼稚園	龍徳保育園		
小樽中央幼稚園	新光保育園		
朝里幼稚園	愛育保育園		
	ゆりかご保育園		
	杉の子保育園		
	龍徳オタモイ保育園		
	蘭島保育園		
	さくら乳児保育園		
	あおぞら保育園		

認定こども園の類型~〔幼〕幼稚園型、〔幼保〕幼保連携型、〔保〕保育所型